
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

   "DAMMI LA MANO" INIZIATIVA SOCIALE PER IL RECUPERO 
FUNZIONALE DEGLI ANZIANI -ISTITUZIONE DELLA FIGURA " 
NONNO VIGILE". 

 
L'anno duemilanove, addì  venticinque del mese di agosto  alle ore 16.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
            
           

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SICUREZZA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 20/07/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio Prezioso     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 21/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  186    DEL  25/08/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  
 
CHE la problematica degli anziani, collegata all’aumento della vita media ed alla flessione delle nascite, 
deve essere pensata come risorsa, cioè come valore aggiunto alla società, riconoscendo agli stessi il 
diritto di godere, come membri attivi,di tutte le conquiste culturali e sociali che la nostra società ha 
raggiunto; 
 
CHE gli anziani sono portatori di storie individuali e collettive, centri di valori, di sensibilità, di interessi 
e di esperienze di vita e di lavoro; 
 
CHE la valorizzazione del ruolo degli anziani può realizzarsi attraverso iniziative che intervengono a 
creare momenti di integrazione sociale, come è nelle intenzioni di questa A. C.; promuovere l’iniziativa  
“DAMMI LA MANO” mediante l’istituzione della figura del “Nonno Vigile e Giardiniere” che 
prevenga, all’interno del proprio ruolo, i rischi di incidenti e il formarsi di fenomeni anomali che 
mettano a repentaglio la sicurezza degli alunni delle scuole elementari e medie durante l’orario di entrata 
e di uscita, supportati dalla presenza degli Agenti di Polizia Municipale e locale in forza al Comune di 
Monte S. Angelo, nonché la cura dei giardini comunali che spesso sono oggetto di atti vandalici da 
parte di ignoti; 
 
CHE, in questa ottica, tale figura, il cui compito non è repressivo, ma preventivo ed educativo, 
coinvolgerebbe gli anziani collocati a riposo, ad una partecipazione attiva alla vita sociale culturale della 
nostra comunità; 
 
CHE tale iniziativa, possa per l’anno scolastico 2009/2010, avrà la durata di mesi 9, a partire dal primo 
giorno di scuola (settembre 2009) fino al 12 giugno 2010 e dovrebbe coinvolgere un numero massimo 
di anziani pari a 10 unità; 
 
CHE si rende necessario individuare il responsabile della procedura nella persona del dott. Antonio 
PREZIOSO, Capo Settore Sicurezza , il quale provvederà a tutti i successivi adempimenti di 
competenza, nonché ad indire una selezione pubblica, mediante un colloquio orale mirato ad accertare 
il grado di cultura generale, fermo restante il possesso dei requisiti richiesti dal bando, da affiggere 
nell’ambito del Comune per un periodo non inferiore a giorni quindici; 
 
CHE, considerata la limitatezza temporale degli orari di servizio (un’ora circa sia all’entrata che all’uscita 
e per la coltura dei giardini pubblici) si ritiene opportuno erogare agli anziani selezionati un compenso 
in buoni mensa del valore di Euro 5,20 per ogni giorno di attività effettivamente prestata, da spendere 
per l’acquisto di beni alimentari presso gli esercizi commerciali convenzionati; 
Dato atto che con determina gestionale del 27.08.2008, n. 718 è stata impegnata la somma di euro 
4.150,00 e successiva determinazione gestionale n. 56 del 21/01/2009 è stata impegnata la somma 
complessiva di € 4.500,00, per il pagamento dei buoni pasto da erogare ai nonni vigili per l’anno 
scolastico 2009, 
 
CHE dalla rendicondazione effettuata alla fine dell’anno scolastico è risultata una economia pari ad € 
1.075,49  che può essere utilizzata per l’anno scolastico 2009/2010; 
RITENUTO opportuno rinnovare l’iniziativa de-quo il cui costo ammonta presuntivamente ad euro 
8.000,00 da fronteggiare con fondi del bilancio 2009 e bilancio 2010 e precisamente per il periodo 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

scolastico settembre –dicembre 2009 la somma di € 3.575,49 mentre per la restante somma € 4.424,51 
si provvederà con le risorse del bilancio 2010, 
 
RITENUTO pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di EURO 8.000,00 nel seguente 
modo : per l’anno solare 2009 la somma di € 3.575,49 mentre con successivo atto si provvederà 
proroga del servizio anche per l’anno solare 2010;  
 ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità contabile e regolarità tecnica sulla presente proposta di cui 
all’art. 49 del T.U.E.L.267/2000;  
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo di approvare, anche per l’anno scolastico 2009/2010 l’iniziativa “DAMMI LA 
MANO” mediante l’istituzione della figura del “Nonno Amico;  stabilendo il termine in mesi 
nove , a partire dal primo giorno di scuola (settembre p.v.) fino  al 24 dicembre 2009 con 
proroga al 12 giugno 2010 e comunque sino alla chiusura ella scuola, coinvolgendo un numero 
massimo di anziani pari a 10 unità; 

 
2. di nominare responsabile della procedura il dott .Antonio PREZIOSO, Responsabile Settore 

Sicurezza,  il quale provvederà a tutti i successivi adempimenti di competenza, nonché ad indire 
una selezione pubblica, mediante un colloquio orale mirato ad accertare il grado di cultura 
generale, fermo restante il possesso dei requisiti richiesti dal bando, da affiggere nell’ambito del 
Comune per un periodo non inferiore a giorni quindici; 

 
3. Di dare atto che per l’anno scolastico 2008/09 vi è stata una economia pari ad euro 1.075,49 

che sarà destinata per l’anno scolastico 2009/2010 
 

4. Di erogare agli anziani selezionati, un rimborso in buoni mensa del valore di Euro 5,20 per ogni 
giorno di attività effettivamente prestata, da spendere per l’acquisto di beni alimentari presso gli 
esercizi commerciali convenzionati; 

 
5. Di impegnare la somma complessiva  di € 3.575,49  imputandola all’intervento codice 1100403 

(ex Cap. P.E.G. 1418) del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

6. Di stabilire che la restante somma di  € 4.424,51  sarà prevista nel bilancio del 2010. 
 
 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


